
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

i  J

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

29 мая__________2025 г. № 202

Об утверждении Положения 
о спасательной службе защиты 
животных и растений Ивнянского 
района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании постановления Правительства Белгородской области 
от 04.08.2006 г. № 167-пп «О создании на территории области спасательных служб 
области», постановлением администрации муниципального района «Ивнянский 
район» от 19 июля 2019 года № 245 «О создании на территории Ивнянского 
района спасательных служб» администрация Ивнянского района
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о спасательной службе защиты животных и растений 
Ивнянского района Белгородской области (прилагается).

2. Информационно-техническому отделу аппарата главы администрации района 
(Куровицкому А.В.) обеспечить размещение данного постановления 
на официальном сайте администрации Ивнянского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Ивнянского района агропромышленному 
комплексу - начальника управления сельского хозяйства администрации Ивнянского 
района Титова А.Н.

Глава администрации 
Ивнянского района

И.А. Щепин

User
Адм



2

Приложение

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
« 2 9 »  мая 2025 г. № 2 0 2

Положение
о спасательной службе защиты животных и растений 

Ивнянского района Белгородской области

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение разработано во исполнение Федерального
закона «О гражданской обороне» от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ, постановления 
правительства Белгородской области от 04.08.2006 г. № 167-пп «О создании 
на территории области спасательных служб области», постановления 
администрации муниципального района «Ивнянский район»
от 19.07.2019 года № 245 «О создании на территории Ивнянского района 
спасательных служб» и определяет принципы организации, структуру, задачи 
и функции спасательной службы защиты животных и растений Ивнянского 
района (далее - служба защиты животных и растений района).

1.2.Служба защиты животных и растений района предназначена 
для организации и проведения мероприятий по обеспечению устойчивого 
функционирования предприятий сельского хозяйства на территории района 
при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, планированию и 
осуществлению мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 
руководства созданием, размещением, хранением и восполнением резервов 
материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
мирного времени и на военное время, обеспечения бесперебойной работы 
по производству сельскохозяйственной продукции в интересах гражданской 
обороны, защиты рабочих и служащих организаций сельского хозяйства 
при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

1.3.Служба защиты животных и растений района осуществляет свою 
деятельность во взаимодействии с руководящим составом администрации 
района, отделом по делам ГО ЧС администрации района, другими 
спасательными службами гражданской обороны района.



3

1.4.Служба защиты животных и растений района в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и другими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской 
области, настоящим Положением.

1.5.Инструкции и указания службы защиты животных и растений района 
по вопросам гражданской обороны, входящие в ее компетенцию, обязательны 
для выполнения всеми предприятиями и организациями, входящими в состав 
службы.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ЗАЩИТЫ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ РАЙОНА

2.1.Решение задач гражданской обороны службой защиты животных 
и растений района осуществляется в соответствии с действующим Законом 
о гражданской обороне, нормативно-правовыми актами Президента 
и Правительства Российской Федерации по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.2.0сновными задачами спасательной службы защиты животных 
и растений района являются:

-выполнение мероприятий по обнаружения и обозначение районов, 
подвергшихся биологическому и иному заражению;

-методическое руководство подготовки и обеспечение готовности сети 
наблюдения и лабораторного контроля на базе организаций, расположенных 
на территории Белгородской области, имеющих специальное оборудование 
(технические средства) и работников, подготовленных для решения задач, 
связанных с обнаружением и идентификацией различных видов заражения 
и загрязнения;

- введение режимов радиационной защиты на территориях, 
подвергшихся радиоактивному загрязнению;

- совершенствование методов и технических средств мониторинга 
состояния биологической обстановки, в том числе оценка степени 
зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей среды 
биологическими веществами;

- выполнение мероприятий санитарной обработки населения (персонала), 
обеззараживанию зданий и сооружений, со специальной обработкой техники 
и территорий;

-контроль за заблаговременным созданием запасов дезинфицирующих 
и иных веществ и растворов;

-выполнение мероприятий срочного захоронения трупов в военное 
время;



4

- осуществление контроля за подготовкой и поддержанием в готовности 
сил и средств ГО для обеспечения мероприятий по срочному захоронению 
трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;

- организация санитарно-эпидемиологического надзора.
Службы призваны обеспечить устойчивую работу 

сельскохозяйственного производства в мирное и военное время путём 
проведения мероприятий по защите сельскохозяйственных животных, 
растений, источников воды и кормов.

III. СИЛЫ И СРЕДСТВА СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ РАЙОНА

3.1.В целях обеспечения бесперебойной работы предприятий сельского 
хозяйства при управлении сельского хозяйства администрации Ивнянского 
района создаются аварийно-восстановительные звенья для ведения аварийно
восстановительных работ на объектах сельского хозяйства.

3.2.По решению руководителя гражданской обороны района в состав 
аварийно-восстановительных звеньев спасательной службы защиты животных 
и растений района могут включатся также специалисты предприятий других 
организаций.

3.3.Комплектование личным составом аварийно-восстановительных 
звеньев, оснащение их материально-техническими средствами, 
автомобильным транспортом осуществляется по распоряжению руководителя 
спасательной службы защиты животных и растений из ресурсов, 
не подлежащих призыву (передаче) Вооруженным Силам Российской 
Федерации по мобилизационным планам.

3.4.По решению руководителя гражданской обороны района 
для оснащения аварийно-восстановительных звеньев спасательной службы 
защиты животных и растений могут привлекаться технические средства 
других ведомств.

3.5.В мирное время силы и средства, выделяемые на пункты управления 
гражданской обороны, обеспечение работы сельскохозяйственных 
предприятий района в интересах гражданской обороны и другие услуги 
подлежат оплате органами, проводящими эти мероприятия.

IV. УПРАВЛЕНИЕ И ПЛАНИРОВАНИЕ

4.1.Непосредственное руководство спасательной службы защиты 
животных и растений района осуществляет руководитель службы -  
заместитель главы администрации Ивнянского района по агропромышленному



5

комплексу - начальник управления сельского хозяйства администрации 
Ивнянского района (далее - руководитель службы).

4.2.Руководитель службы подчиняется руководителю гражданской 
обороны района и работает в тесном взаимодействии с органами, 
уполномоченными решать задачи в области гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций.

4.3.Для управления силами и средствами службы защиты животных 
и растений района может создаваться штаб службы защиты животных 
и растений. Состав штаба определяется и утверждается руководителем 
службы. Начальником штаба спасательной службы защиты животных 
и растений назначается один из специалистов управления сельского хозяйства 
администрации Ивнянского района.

4.4.Управление силами и средствами службы защиты животных 
и растений района в зависимости от обстановки, осуществляется 
с основного и загородных пунктов управления. Места размещения загородных 
пунктов управления готовятся заблаговременно на базе существующих 
предприятий сельского хозяйства, обеспечивающих устойчивое управление 
силами и средствами службы защиты растений и животных района, 
и как правило, совместно или вблизи от мест размещения пунктов управления 

• органов государственной власти.
4.5.При введении установленных степеней готовности, на загородные 

пункты управления высылаются оперативные (специальные) группы во главе 
с заместителем руководителя службы (начальником штаба), которые 
проверяют и обеспечивают готовность всех служб защиты животных 
и растений для управления гражданской обороной области, а также 
принимают на себя управление всей службой на период перемещения 
её на загородный пункт управления. Перемещение службы на загородный 
пункт управления осуществляется в зависимости от обстановки по решению 
руководителя службы и согласовывается с руководителем гражданской 
обороны.

4.6.Деятельность службы защиты животных и растений района всех 
уровней определяется планами обеспечения мероприятий гражданской 
обороны, которые разрабатываются руководителем службы, согласовываются 
с органами, уполномоченными решать задачи в области гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций и утверждаются руководителем гражданской 
обороны.

4.7.В составе службы рекомендуется иметь оперативную и рабочие 
группы:

-планирования и подготовки решений;
-анализа обстановки и информации;



6

-организации защиты растений и животных;
-восстановления, материально-технического снабжения и хозяйственного 

обеспечения.

V. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

5.1.Финансирование мероприятий ГО, связанных с привлечением сил 
и средств службы защиты животных и растений района для ликвидации 
последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф, осуществляется 
в соответствии с действующим законодательством.

User
Адм


